Центром кристалізації майбутнього міста
виступила Фортеця святої Єлизавети, закладена
29 червня (18 червня за старим стилем) 1754 р. за
наказом імператриці Єлизавети ІІ. Свою назву
укріплення формально отримало на честь святої
Єлизавети, матері Івана Хрестителя, про що
згадується вже у Жалуваній грамоті засновнику
Нової Сербії Івану Хорвату: «… заснувати
нинішнього року земляну фортецю, яку іменувати
фортецею Святої Єлизавети…» від 22 січня (11
січня за старим стилем) 1752 р. Вибір же саме
цього імені зумовлений тим, що свята Єлизавета
була небесною покровителькою імператриці,
котра виступала формальною засновницею
всіх населених та фортифікаційних пунктів,
закладених за її правління.

Вважається, що назва Єлизаветград виникла
природнім шляхом як синонім до вислову «Фортеця
святої Єлизавети». Типовий для слов’янської
топоніміки корінь «-град» має паралелі у всіх
слов’янських мовах, зокрема у формуючих для
української ойконіміки давньоруській (городъ)
та старослов’янській (градъ) мовах із загальним
первісним значенням «обгороджене місце». Перша
її документальна згадка у схожій формі датується
2 квітня (22 березня за старим стилем) 1764 р. у
розпорядженні про утворення Єлизаветградської
провінції Новоросійської губернії та формування
Єлизаветградського пікінерного полку. Із 1775 р. в
офіційний обіг входить власне назва Єлизаветград,
що пов’язано з поділом провінції на повіти.